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Sobre el presente documento se elaboró una versión pública, de conformidad con el Art. 30 de la Ley de Acceso a la Información
Pública (LAIP), protegiendo los datos personales de las partes que Intervinieron en el presente proceso, según lo establecido en
el Art, 4 letras "f" y "g" de la Ley para la Protección de Datos Personales; así como datos confidenciales, según lo establecido en
el Arts. 6 letra "f" y 24 de la LAIP.

TRIBUNAL

SANCIONABOR

Fecha; 29/11/2024

Hora; 12:08 p. m.
Lugar: Distrito de San Salvador.

RefereBcia:

1305-2021

RESOLUCiON FINAL

I. INTER¥INffiNTES

Consumidor denunciante:

Proveedora denunciada: Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados AN'DA-

(Nrr: )

11. eiLHOS DENUNCIADOS Y ANTECEDENTES

En .fecha 28/04/2021 el consunudor interpuso su denuncia (fs, 1) en 1.a cual, expresó que "no está de

acuerdo con ¡o facturado en el suministro de agua potable, en el mes de^marzo del 2021 por $ 29.60,

abril del 2021 por $ 12.90-, solamente hab itan una persona, y la factura no presentan kcturas por lo que

solicita a la DC te investigue el caso " (sic).

Posterionnente se agregó al reclamo las facturas por el servicio de a.gua potable correspondientes a

los meses desde mayo hasta agosto de 2021.

III. PRETE.NSIÓN PARTICULAR

El denunciante, solicitó "f,.J que ANDA le realice inspección para verificar el estado del mcdiJnt v

su lectura para efectos del ajuste de los meses en cmstión " (sic).
■  ATR.rBlJlDÁ Y ELEMENTOS DE LA INFILNCCÍÓN

1

A !a pruveedora denunciada -ic le atribuye la posible comisión de la infracción muv grave establecida

en. el artículo 44 letra e) de la Ley de Protección al Gonsumidor --en ade'anie LPC-, que estipula; "Son

infracciones ntuv graves, las acciones u omisiones siguientes: {..■) realizar prácticas abusivas en
perJidciQ de los consumidores ó,..)" en telación a! artículo 18 letra c) de ía .misma ley, que establece:
'"Queda prohibido a todo proveedor: c) Efectuar cobros indebidos, tales como cargos directos a cuenta
de bienes o servicios que no haqnm sido previamente autorizados o solicitados por el consumidor Fn
ningún caso el silencio podrá ser interpretado por dpro veedor como señal de aceptación del cargo de
parte del conmmidór En. caso de comprobarse la com.isi.óri de dicha infracción, acarrearía la saricani
estabiecid.;! en el artículo 47'.de la inisina normativa, siendo la ro.ulta hasta de quinientos salarios mínimos
mensuales urbanos en la industria.

En principio, es importante destacar que, para la configuración del cobro indebido como conducta
constitutiva de infracción, no se exige, entre .sus elementos tipo, que el. cobro en mención se haya
concretado en todo caso, en el sentido de que el consumidor hubiese pagado la suma cobrada
indebidamente. La figura del cobro indebido se perfila cuando se realka un cobro sin respaldo legal, esto
,es, cuando no se acredita la existencia de una obligación entre las partes. Y es que, debe aclararse que el
cobro, indebido se define como la acción de exigir algtBm cosa de la cual no había.derecho a cobrar.
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Ahora bien, para que exista el derecho de cobrar, se requiere de la preexísteocia de una rdacióo
contractuaL. de la cual se deriven obligaciones para ambas partes, que podrán consistir en prestaciones de

dar, iiacer o no hacer.

El carácter indebido de! cobro que cita el artículo 18 letra c) de la LPC, se fiiíidamenta en el hecho

que el mismo 0.0 cuaoíe cdo, un respaldo legal ni contractual, o que se hagan cargos a la cuenta del

consumidor por la adquisición de bienes o servicios que éste no haya solicitado o no haya eteetuado, y

menos autorizado cargarlos a su cuenta, e inclusive, que se le exijan sumas en concepto de pago de

obligaciones sin demostrar las causas que la generan.

En ese orden, la Sala de lo Contencioso Administrativo -en adelante SCA-, madiante sentencia

pronunciada e! 06/11/2013 en el proceso referencia 305-2010, sostÍ€o.e que ''En ocasiones, los cobros

indebidos tienen origen en una actuación 'iraudMlenía-^ o con malicia por parte del proveedor, sin

embarga la mayor parte de jos casos corresponden a deficíemlas en la administración iniemú del

proveedor, El artículo 18 literal c) de la LPQ es el que nos enmarca como práctica abusiva efectuar

cobros indebidos, este artículo tiene una naturaleza enunciativa y no taxativa, ya que se entiende en la

ley, en derecho comparado y en doctrina, que un agente económico realiza cobros indebidos cuando el

proveedor cae en imo o más de los siguientes supuestos: a) cuando se cobra par medio de facturas o por

cmlquier otro medio can el mismo fin, servicios que no han sido efectivamenté prestados; b) cuando se

altera la estructura tarifaria sin que medie autorización del cabro por parte del consumidor; y c) cuando

se efectúa un cobro sin el respaldo qm lo legitime para rea!izar{d\

Cabe señalar qu.e, tratándose de una práctica abusiva, por supoesío cobro indebido en el servicio de

agua potable, se requiere, para, efectos saiieionatorios, que este Tribunal cuente con prueba que. deoniestre

que se efectuaron cobros al consumidor en la p-restación del servicio de agua potable y que esos cobros

no se encuentren j ustificados contractual o legalmente.

VI COMTSi4CI<)^ in 1 4 FRO\ iDORA DENUNCIADA

"nc ->1^110 el procedimiento con^ignido en los utunlos 4) \ M_uieatsí> ̂ le la LPC, respetando la

garanua de andienoia y el derecho de defensa de la proveedora, quien cooipareció conforme a las

actuaciones que se detallan a continuación: ■

El día 24/07/2024 se recibió en esta sede, escrito firmado por la licenciada

interviniendo en calidad de Apoderada (jeneral Judicial de la proveedora Administración

Nacional de Acueductos y Aicantarillados -ANDA" (fe. 47); mediante el cual contestó en sentido negativo

la audiencia conferida en la resolución de inicio,(fe. 40-42). Así mismo en fecha 19/08/2024 se recibii^

escrito (£ 53 ), por medio del cual, dicha profesional, inferna a este Tribunal el cumplimiento de la medida

cautelar dictada por medio de resoluci,óo. da! día 20/06/2024.

En fecha 09^)9/2024 se recibió escrito presentad.o la feferida Apoderada rieneral Judicial de la

pro\ eedoí i (tV 60-6 n en el pLizo conferido mediante resolución de apertura a pruebas (f. 52) Fii dichi^t
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escrito, reitera los arguriientos expuestos eu la primera inteiTeución a incorpora prueba con la cual

pretende siisteiitar los extremos alegados,

"Es el caso Hoñorable Tribmú! que el señor denmcia a mi

Representada por s24puesi&s cobras excesivos realizados en los meses de marzo y abril de dos mil

veintiimo, manifestando que no está de acuerdo can los cobros realizados en los meses mies relacionados

porque solo habita mm persona: Por lo que se miciaronias inyestígacion&s pertinentes con el fin de darle

ma propuesta de ajuste ai usuario, enviándose varías inspecciones al inmueble donde se encuentra

instalada la cuenta en las cuales se determinó, especficammte en la realizada en corqimto

can delegado, de la Defemorta de! Consnmidar el día veintidós de julio de dos mil veintiuno, que usuario

tenía fidga interna ya que se apagaron todos los accesorios y el medidor seguía registrando, al cerrar la

válvula de control dejaba de girar es debido a esa que el metrcge fiicturcidú había aumentado en su

momento, se fuzo del conocimiento del usuario y se le sugirió el cambio de tuberías, de igual forma se le

explicó que no le podíamos brindar ningtrna propuesta de ajuste.- Revisando documentos de la cuenta

N^' se puede observar en la certificación de histórico de consumos j ANDALECT agregados al

presente escrito, que san correctos los cobras del servicio de acueducto en el mmuebk del consumidor

ya que exísiendecttmas correlativas las cuales son reales: se debe resaltar también que en el mes de marzo

de dos mil vemtimo se le hizo una rebaja cmsidemble al usuario, ya qire lo leído en su medidor fueron

72 metros y se le Jdcturaron nada mm 35 metros cúbicos, es decir menos de la mitad de h que realmente

consumió por lo que se- desvirtúa lo alegado por el señor sobre cobros excesivos

comprobándose así que ei consumo es conforme a gasto, por lo que no se le puede ofrecer ninguna

propuesta de afuste al señor antes mencionado

En conclusión, podemos afirmar que son correctos ¡os cobros del servicio de acueducto en el

inmueble del eonsumidor y por todo lo evidenciado queda claro que mi representada NO ha incurrido en.

prácticas abusivas previstas por el Art. 44 letra e) en relación alArtJS letra c) de la Ley de Protección

a! Consumidor que se refiere a cobras indebidos, pues tal como consta en la dúcumentación que anexo

al presente escrito de aportación de pruebas, los cobros realizados son con base a ¿as lectura tomadas

periódicamente en el medidor y registradas en los ANDALECT (no se cuenta con, lectura en ios meses

de mayo a agosto de 2020, debido a la pandemia de covid-19, ios cuales ̂fueron promediados) v el

histórico de consumo, ratifiemdose dichas lecturas con las inspecciones realizadas en el inmueble del

usuario; por lo consiguiente, al no haber realizado ningún cobro indebido solícito se absuelva de la

irfracción que se lé imputa a mi representada, establécida en el artículo 44 ííterai en relación con el

artíciáo^ 18, letra c), ambos de la Ley de .Protección ai Consumidon tom.ando en cuenta que iofaciurado

^ durante los mes.es mclamados por el usuario es un consumo y gasta y por la tmto el cobro es correcto y

; no mdtbido '



Respecto de ía jiustificacióii de los cobros, la apoderada de ANDA expresó --ea eseocia- que los

t«i.smos liae sido realizados conforme a la normativa que iegitiiiia a la proveedora para realizarlos, y

adiiintó docoiiieoíación que ofrece como prueba. No obstante, resiiita preciso señalar que lo argumentado

por la referida profesional, se encuentra estrechamente relacionado con la valoración de la prueba,

ofrecida, por lo cual sus alegatos sarán desairollados ampliamente en los siguientes apaitados de esta

misma resolución.,

VIóVALORAClÓN DE PRi EB A HECHOS PROBADOS

A De conformidad con ¡os artículos Me de la LPÓ y i 06 me C de la 1 cy de Procedmiientos

Administrativos -en adaiaute LPA-, las pruebas oportunas, pertinenies y conducentes aportadas en el

procedimiento, serán valoradas conforme a .las reglas de la sana crítica; a excepción d.e la prueba

documental, la cual se realízai^á conforme al valor tasado de la misma, en e.l derecho común.

En ese sentido, la Sala, de lo CoristitucioBal en la resolución final pro!iiiiiciad.a. en e! proceso

acumulado con número de referencia 23A0{)3<-1 1 A0(}3/50A()03/17^2005/21.-2005, da fecha 18/12/2009,

en lo que concierne al valor tasado de las pruebas mencionó: la 'utilización' de ia máxkna de

experiemcm- píeme predetermmmla por la mamm proceml^ hablamús de! sistema de vaioración

deñúmdnsdú pruiúü tasada o lariftí iegal; es decir, en la prueba tasada o tarifa legal lo qide hace el

legislador es proveer una de las máximas que. deben integrarse al razonamiento probatorio del juez,

como la premisa mayor del silogismo Jundamentaí sobre cada media de prueba (..j el iegisiadar semaía

ima Usía de medim de prueba y a cada una le migm un determmadúy preckú valor prúbatorm certeza

objetiva-; es decir que, en este caso, amparado en la seguridad Jurídica, el legislador determina

previamente la máxima de experiencia, aimque con distinta fuerza dependiendo de la prueba de que se

trate'' (los resaltados son propios).

Dicho esto, el. artículo 106 inc, 6"^ de la LPA. dispone: ''Los documentos Jbrmúiízados por las

Jimcionarios a los que se reconoce la condición de autoridad y en las que, observándose los requisitos

legales correspúndientes se recqfm los hechos constatados por aquellos, harán prueba de estos salvo

que se acredite ¿o contrario

Además, el artículo 341 de!. Código Procesal Civil y Aíemaotil --en adelante C'PCM- determina ei

valor probatorio de los instrumentos, asi: '%ús imstrumentús públicús constimirán prueba fehaciente de

los hechos, actos o estado de cosas que documenten; de la Jecha y personas que imervienen en el mismo,

así como de! fedatario ofimcianario que lo expide, Lús imírumemíos privaém hacen prueba plena de su

contenido y otorgantes, si no ha sido impugnada su auteníícidad o ésta ha quedado demostrada. Si na

quedó áemmíradu trm la inq^mgmaciáñ^ Im msímmemíos se vaiorarám coñfórrm a las regias de ia sana

crüictf' (los resaltados son nuestros).

Mnalrnenie, el ariícuk^ (m del Reglamento de in LPC. viene a rcfor/.ar lo estipulado en el derecho

comiiii al c^iahleceo las acCrs nuJianíc ¡as cuales ¡os funcionarios de la D(ftnsoría hagan constar las
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aetziacíoms que reMicen, harán fe, en imto no se demuestre cm prmba pertinente y siécíente su

mexactliud o falsedad. Eí misma valor probatorio tendrán ios informés y otros documentos que emitan

losfimcionariús y empleados de lá Defensoría, en el ejércicio de sus funcimes..

Así las cosas, esta TribEEal valorará la prEaba de coofbmiidad a los roétodos aceptados ea el

ordaimoiieiiío jurídico, para postarioríueBte determioar si en el presente procedimiaEto se ha configurado

la infracción consignada m el artículo 44 letra e) de la LPC, por realizar cobros indabidosv

B. En ei presente procediiTiiento sancionatorio, se incorporó j admitió prueba documental consistente

en:

1 Copia de fectiiras de cuenta emitidas por la proveedora. ANDA, de los meses de

marzo y abril. 2021 (fe. 3-4).

2. CertiíicaciÓB. de ficha catastral, de cuenta en la cual se consigna: que se realizó la

instalación del servicio en, feclia 08,/02/20()1; que el d,ia I7/O8/2021 se instaló el medidor numero

marea A,HS: y que el estado del medidor es "fimcionando'b Además, que ios últimos

movimientos frieron el día 21/10/2011, respectívamante (fe. 67).

3,. Cartifí.cación de histórico de coo,sumo de cuenta (ís. 62-63), y Caílificacióu de

formularios para la laotura de medidores -ANDAl.;E:GT- (68-86), ao. e,!, que-se señaló que; I) exista

registro de lectura réal para los mases da marzo, abril y mayo del año 2021; II) que para los meses

de junio,: julio y agosto del año 2021 no existe registro de lectura rea!,

4. Certificación de consulta de inspecciones y Certificación de detalle de inspección practicada en

cuenta ^ Segim dicha documentación durante el periodo^ deniinciado se realizaron

inspecciones en fechas 07/04/2021 y 22/07/2021, mediatóe las cuales se estableció: (i) lectura

02433; medidor núm.erD '\solo se tomaron datos del medidor no kabia nadie en el

inmueble f..y el agida en la. zona cae las 24 horas según ̂vecinos, cafa accesible. Nota: se pudo

observar que el medidor tiene una leve maniobra la cual no pude cubicar posible fuga en

inodoro, No tiene válvula desairádara'h (M) lectura 02563; 'Vqja accesible para leer agua cae

kis 24 horas, no hay fugas en accesorioSy tiene fuga iníernameJidor registra se cierra válvula y

para, medidor se recomienda cambiarlo, porque esta sucio v di/kulia su toma de lectura. No
tiene válvula desairedora'Nñ. 64-66y

F,Ín,alm.en.te, cabe aclarar que si bien la proveedora proporcionó como prueba documental el detalle

de inspecciones realizadas los días 08/03/2003: y 16/01/2009 (fe. 64), las mismas no serán admitidas oi

valotadas por esta Tribunal, debido a que estas no correspondan al periodo denunciado.

1
VIL ""^ÁLISIS 5Í LA CONFIGURACIÓN DK LA INFRACCIÓN
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A! respecto, este Tribunal Saiicionador deberá anah/ar ̂ en el case en particular que, en la prestación

del servicio de agua potable, los cobros denunciado^ no se encuentran Justiliuad s coíitractual o

legalin,ente, ■ ■



que las cootraiacioncs para el suministro de agua potable -oomo semcio

public^>~ no se eneoentran reguladas con requisitos, o solem.n.idades espacífícas como otro tipo de contratos
dentro del ordeimmiento jurídico salvadoreio.; por tanto, en k mayoría de los casos, se trata de contratos

consensúales..

No obstante lo aoterior, la jurisprudencia de la SCA señala que fue sus esiipmiMciúñes

cúñímciuales nú cúB$emplem ufUi éispúsícién d^erettie, su mciúñst áebe ̂ mtarse a: k$s uúrwmímas

púMicm apikablM a Im mmíerm que, em El Sún Im dispmkkmes emitíám pút el Mmisierk

de Ecúmúmíú Tespeciú it ks setviciús que ptesiü fe A...Al)'f4s'" (Sentencia, dictada el .e.l./()6/.cOI e.ri. el

proceso contencioso administrativo con relerencui 313-2014)..

R Que en ese contexto, para garantizar ia coiTecta faeturacióo. del servido de agua potable, .la

proveedora denunciada deberá de cutiii.plit con .lo dispuesto en el: (i) inciso priinerD del. artículo S de!
Acuerdo Ejecutivo 1279 er el Ramo de Econoiiiía, del 10/09/2015, publicado en el Diario Oficial

n.u:maro 165, Tomo 408, en la miMn i fecha; el cual establece que: Toda conexión de acMeclMeto dehesa^

conten" con un medidor para el control de! consumo, súbre cuya lectura se húrá la respectiva Jacturúcioft

del servicio --en adelante Acuerdo :Ejecutivo 1279 ; y, (ii) del artículo 6..L2.. del Instructivo Para

A^alísl^ de Consumo Previo a la Emisión de Iractnraciom dd 2O'04-20 ]9. Codigo: 1X34-2-1 ̂4)1; el cual

estabiece que en caso de imposibilidad en la tuina de lectura i i VíMcío existe, lectura rea^ (n nni Je

los meses, se ajustará el consumo; el cual cejuda Je la resta >k fe leoiura actual real meno"^ la lucmei

lectura anterior real la difermcía se divide enn < t / numo u de mes€\ existentes entre las lecturas reales

y el resultado es el consume promedio a fúc turar Debí / a ocVuoo/ < / i^ódígo cíe clase de consumo o (iii)

eí artículo S-B de! Acuerdo Ejecutivo numero 5.32 eo. el Ramo de fccoiiomia, del 01/06/2011, publicado

en ai Diario Oficial número 1.06, Tomo 39!, del 68/06/201; el cual establece., para la correcta fiicturadón,

caso de ioiposibi litarse la. toma de lectura ' Yí .Q ve cobrará de acuerdú alpromedio de los últimos 6 meses

en qm sise pudo realizar la lectura

Asimismo, en aquellos casos no previstos en las disposiciones emitidas por el. Mio.isterio de

Economía, para la subsanación. de errores en la facturación del. servic.¡.o de agua potable, se deberá de |

atender a lo dispuesto en el número 2 de! Iiistructivo A.dm.mistratxvo para al. A..iiá.lísis y Reso!uei.o[i de j

Reclaníos por Facturación aprobado por Jimia de Ciobienio, mediante Sesión. Ordmaria celebrada el día [

27/07/2010, eo e! que se regula, entre otras cosas, la. forma de proceder en .los casos de consumos j

acumulados e instalación de nuevo medidoíc .

>\viemás. para la correcta tacturación, el medidor instalado en el inmueble para el coniroi del consumo

deberá presentar una tolerancia en e! volum.en real descargado entre ±.5%, rango de tolenmcia permitido

por la NbO 23.46.03:09 "'Mediclóu de Flujo de Agua en Conductos Cen-ados ̂ roíalmente Llenos,

Medidores para Agua Potable Fría y ralicntc. Parte 3. Equipos y Métodos de Ensayo (8.2.4.4fo --en

adclanik. NSO 21 16 01 0o™
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C. A$i con base en los elementos probatorios señalados en el ronuino VI de la presente resolución,

quedado cooi probado:

1. La relación de consumo existente entre el, consumidor y la proveedora denunciada.

2. Durante el mes da marzo de! año 2021 la facturacióo. fiie realizada conforme al consumo

acumulado, acorde a lo establecido en el número 1) del aitícuio 6.12. del Instractivo Para A,o.áiisis

de Consumo Previo a .la Emisión de Facturación, del'29/04/2019,.Código: IN34-2-194)l; el cual

establece que en caso de imposibilidad en la toma de lectura Cuando existe lectura real en

uno de los meses, se ajustará el consuma; el cual resuka de la resta, de la lectura actml real

menos la última lectura anterior real la d^erencía se divide entre el número de meses existentes

entre las lecturas reales y el resultado es el consumo promedio a facturan Deberá colocar el

código de clase de consumo .5 en el caso en concreto por no poder obtener ima lectura, porque

el .medidor se encontraba empañado, identifícado con. el código 198 del Instriicí.ivo Para Análisis

de Consumo Previo a ta Em.isión de Facturación.

3. Que el cobro por consumo de agua potable para los .meses de abril y mayo del año 2021, fiie

reali.zado conforme a lectura real obtenida del medidor, según. Ío dispuesto en ei inciso primero

del articulo 5 de! Acuardo ̂ Ejecutivo número 1279 en el Ramo da Eiconomía, del 1.0/09/2015,

publicado en el Diario Oficial número I.6.S, Tomó 408, del 10/0.9/201.5;:. ai cual establece que Toda

conexión de acmducto deberá eoniar con un medidor para ef control del constmo, sobre cuya

lectura se hará la respectiva factimacíún del servicio.

4. Respecto del cobro por consumo de agua potabie de los meses de junio, julio y agosto del año

2021, la facturación, :foe realizada conform.e al con:$um.o promedio de los últimos seis meses

:táctiirados,, confb 1111.6 a lo establecido e:n ei inc.iso cuarto de! articulo S-.B da.! Acuardo Eyecutivo

oumero 532 en el Ramo de Econonría, del ()I/C)6/2611, publicado en. el Diario Oficial número

106, Tomo 391, del 08/06/201; el cual establece que en caso dé imposibilidad en !a toma de

lectura ■'Y-'7 cobrará de acuerdo al promedio de los últím.os 6 meses en quesísepitdo realizar

la lectura' j por iiiexistencia de l.ecto:ra real.

5. O'ue según inspecciones realizadas en fechas 07/04/2021 y 22/07/2021., niediao:te las cuales se

estableció :: (.1) ''se pudo observar que el medidor tiene tma leve maníabra la cual no pude cubicar

posible faga en modora, No tiene válvula desairadora fli) "tiene faga intérna medidor regísira^

se cierra válvula y para, medidor se recomienda cambiarlo, porque esta sucio y dificulta su toma

de lectura/t por lo tanto, resulta una ftiga de :i.mportaotes dimensioocs para el consumo total, y

para ios efectos de la fecturación del servicio de agua potabie en mención. S:iendo dicho

desperfecto imputable al consumidor según lo dispuesto en el número 4 íetra A. del instructivo

Administrativo para el Análisis y Resolución de Reclamos por Ifeeiuración aprobado por Junta

de Gobierno, mediante Sesión 0:rd:uiaria celébrada el día 27/07/2010 que establece: para



(Á^negar un reclamo: Á cmrido el exceso se deba a fagas visibles o tío visibles pero deiectables

en las instalacioms hidráulicas del cliente

D. En síntesis, se evidenció que el cobro realizado por la proYeedora durante los meses desde marzo

hasta agosto de 2021., foe efectuado con al respaldo normativo que legitima a la proveedora para realizarlo,

aplicando para los meses en cuestión la facturación con base en consumos reales, acumulados y

promedios, comprobándose así el dicho de la deiiiinciada, respecto de los montos cobrados en esos meses.

Por consiguiente, considerando que la prueba analizada no permite sustentar los términos de la

denuncia, este Tribunal estima procedente absolver a la proveedora de la infracción atribuida y

relacionada únicamente a los consumos de los referidos meses.

VIIL PRONÜNCIAMIEHTO RELATIVO A LA MEBIBA CAUTEI.AR

Por medio de la. resolución de las diez horas con. cuarenta y un minutos del día 20/06/2024 (ís. 40 al

42), este Tribunal resolvió: Suspéndase provisíormlmente el cobro por ai servicio de agua potable de los

meses desde marzo hasta agosto del año 2021, así como la moray cualquier otro cargo generado a cama

de los mismos^ hasta el día de la noiificaciún de la presente resoluciófr a la cuenta número

Ai respecto, es necesario señalar que, de conformidad a lo dispuesto en el articulo 7S inciso tercero

de la 1 PA; ̂ das medidas provisionales podráfi dejarse sin e/eeio o niodijlcarse durante ¡a iramitaclón i

del procedimiento, de qficio o a instmcia de parte, en virtud de circmstañcias sobrevenidas o que u.o

pudieron ser tenidas en cuenta en el momento de su adopcíóm En iodo caso, se extinguirán con la eficacu^ ]

de la resolución administrativa que ponga ftn al procedimientú correspondiente'': por lo que, en este;

estado del procedimiento es pertinente dejar sin efecto la medida cautelar decretada en los términos supra

relacionados. I

IX.DFX'ISIÓN

Por todo lo expuesto., y sobre la base del artículo 101 inciso segundo de la Constitución de la

Repubiica; arí.íciilos 18 letra. c),,44 letra e), 83 letra b), 146 y 147 de la I..ey de Protección al Consumidor.

132 y 133 de la Ley de. Procedimientos Adniinistrativos: 502 del Código de Procedimientos i l\ilcs \

Merca.n.tiles, este Tribunal RESUELVE:

a.) Téngase por agregado el escrito presentado por la apoderada, general judicial de AN'D.A y la

documentación que coosta agregada con el mismo {fs., 60 al 86).

b) Desestímese la presunta configuración de la iiifiraccíón prevista en el articulo 44 letra e) de la

Í..PC, por realizar prácticas abusivas en perjuicio de los consumidores, relacionada al cobro por

el servicio da agua potable en los meses comprendidos desde marzo hasta agosto de 2021, según

el análisis expuesto en al romano VII de la presante resolución.

€) Absuélvase a ANDA de la supuesta comisión de la infracción establecida en el artículo 44 letra

e) de la LPC, en relación a la denuncia presentada por el señor



por las razoTies establecidas en el romano VII de esta resolución, respecto del cobro

fecturado por el servicio de agua potable en los mases desde marzo hasta agosto de 202 L

d) Déjese sin efecto la medida oautelar decretada mediante resoliición de las diez horas con cuarenta

y un minuíos del día 20/06/2024 (fs. 40 a! 42), por medio de la cual este Tribunal resolvió:

Smpéndase pravísiomimente el cobro por ei seryieio de agmpatúMe de los meses desde marzo

hasta agasiú del año 202L así como la moray cualquier airo cargo generado a causa de los

mismos, hmta el día de la notificación de Ja presente resolución a la cuenta rrámero

en virtud de haberse concluido la tramitación del. presente procedirriiento sin .responsabilidad para

la denunciada.

e) Hágase del canúcimiento de los miervmieníes que, en cumplimiento al. a.ríícul.o 104 de la LPA y

de ooofbraiidad a los artícolos 132 y 133 da la misma ley, la presente resolución admite recurso

de reconsideración, el cual puede ser interpuesto ante esta íiiisnio Tribunal Sancionador de la

Defensoría del Consumidor, dentro del plazo de diez días hábiles contados a partir del día

siguiente a la notificación de la presente resolución, en la diteccióo sigiiícnte: 7^. Calle Poniente

y Pasaje "D" #5.143, Colonia. Escaióo, San Salvador.

.f) No ti fiques e.

.. ... . j í.
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